Муниципальный район « Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА « КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: bookmark1]20 февраля 2017	№ 100
с. Красный Чикой
О проведении 1 тура конкурса по реализации программы «Разговор о правильном питании»
В рамках реализации профилактической образовательной программы «Разговор о правильном питании», в целях привлечения родителей, общественности к решению проблем здоровья детей и подростков и на основании статьи 25 Устава муниципального района « Красночикойский район» администрация муниципального района « Красночикойский район» постановляет:
1. Провести с 20 февраля 2017 года по 20 марта 2017 года первый тур конкурса « Разговор о правильном питании».
2. Утвердить	положение о конкурсе « Разговор о правильном питании» (приложение № 1).
3. Утвердить	состав комиссии по проведению конкурса «Разговор о правильном питании» ( приложение № 2).
4. Контроль	за исполнением данного постановления возложить на начальника управления образования муниципального района «Красночикойский район» Л.ф.Бугринскую

Приложение № 1 к постановлению администрации муниципального района « Красночикойский район» от o/t?,	2017 г.
[bookmark: bookmark2]ПОЛОЖЕНИЕ О проведении 1 тура конкурса по реализации программы « Разговор о правильном питании» 1.	Общие положения
Первый тур конкурса проводится по заочному варианту в сроки с 20.02- 20.03.17 г. и является отборочным (первым) туром межрегионального конкурса методик реализации программы. Идея конкурса - привлечь родителей, общественность к решению проблем здоровья детей и подростков, развитие интереса детей к пректной деятельности в сфере здорового образа жизни.
Конкурс включает три блока мероприятий:
· конкурс методик реализации тематических модулей программы «Разговор о правильном питании», «Две недели в лагере здоровья», «Формула правильного питания»;
· конкурс детских работ;
· конкурс семейных фотографий.
[bookmark: bookmark3]Цель:
Поддержка и развитие творческой инициативы педагогов в реализации требований ФГОС через реализацию программы « Разговор о правильном питании», привлечение родителей, общественности к решению проблем здоровья подрастающего поколения; развитие интереса детей и подростков к проектной деятельности в сфере здоровья и здорового образа жизни.
[bookmark: bookmark4]Задачи конкурса
Продолжить работу по сохранению непрерывной и' системной работы по внедрению профилактических модулей программы «Разговор о правильном питании» в образовательных учреждениях Забайкальского края.
Познакомиться с опытом педагогов по реализации раздела ФГОС - «программы формирования экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни» через предъявление педагогических ситуаций по формированию знаний, умений, навыков, ценностных установок, норм поведения, связанных с культурой правильного питания.

Повысить эффективность работы программы за счет внедрения вариативных методик реализации второй и третьей части программы («Разговор о правильном питании», «Две недели в лагере здоровья», «Формула правильного питания»).
Выявить особенности интегрирования профилактических модулей программы « Разговор о правильном питании» с содержанием предметной и воспитательной деятельности за счет развития методического компонента.
Содействовать эффективному взаимодействию и взаимообучению между детьми и родителями в семьях участников программы.
Пропагандировать наиболее целесообразные методические идеи, связанные с формированием основ культуры здоровья и здорового образа жизни у подрастающего поколения в условиях педагогического процесса, распространение эффективного педагогического опыта.
[bookmark: bookmark5]Порядок проведения конкурса
Первый тур проводится в муниципальном районе «Красночикойский район» для участников программы «Разговор о правильном питании».
[bookmark: bookmark6]Конкурс методик реализации программы «Разговор о правильном питании»
Цель конкурса: совершенствование методического компонента программы «Разговор о правильном питании» за счет развития у школьников
· участников проекта художественно-эстетических представлений и оценок, связанных с различными аспектами здорового образа жизни и правильного питания.
[bookmark: bookmark7]Задачи:
1. Формировать методический компонент программы за счет интегрирования с содержанием тем по разным предметам.
2. Представить	методическое описание организационных форм, методов и способов по формированию у детей и подростков познавательных навыков в процессе реализации программы «Разговор оправильном питании».
3. Содействовать	развитию общей культуры детей и подростков-участников проекта за счет формирования у них познавательных навыков, обеспечивающих успешность социализации.
4. Распространять эффективный педагогический опыт по созданию моделей образовательной деятельности, связанных с формированием основ культуры здоровья у подрастающего поколения.
В конкурсе могут принять участие педагоги, использующие в своей практической деятельности программу «Разговор о правильном питании». Условия конкурса.
На конкурс принимаются работы, в которых представлена система работы по развитию у детей-подростков познавательных навыков в процессе изучения

программы «Разговор о правильном питании» (первой части « Разговор о правильном питании», второй -« Две недели в лагере здоровья» или третьей части -«Формула правильного питания»).
Методические разработки, связанные с темой правильного питания, одновременно относящиеся к иным программам или учебным курсам (не имеющие в основе первую, вторую или третью части программы), на конкурс не принимаются.
Каждый участник гарантирует, что является автором или иным правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую к участию в Конкурсе работу. Принимая участие в конкурсе методик реализации программы, Участники соглашаются с тем, что представленные ими работы будут включены в раздаточные материалы ежегодной Международной конференции «Воспитываем здоровое поколение», а также могут быть использованы Организаторами конкурса для размещения в специальной педагогической прессе, в сети Интернет на сайте программы «Разговор о правильном питании», для подготовки методических сборников, для показа на открытых мероприятих, включения в демонстрационные и иные материалы, посвященные программе, без дополнительного согласия и без уплаты какого-либо вознаграждения, а также без ограничения по срокам использования.
Участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не нарушают авторские права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае предъявления претензий третьими лицами Организатору относительно использования предоставленных участниками материалов, участники обязуются урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет. Работы, предоставленные на конкурс, не рецензируются.
Требования к конкурсным материалам.
1. Конкурсные	работы являются авторскими разработками и представляют собой оригинальный вариант реализации содержательного компонента первой, второй и третьей части программы «Разговор оправильном питании».
2. Конкурсные	материалы должны содержать описание системы работы педагога. В описании должны быть представлены:
-система работы по развитию познавательных навыков в ходе реализации программы (формы, методы, школьные и внешкольные структуры, вовлеченные в реализацию программы);
-тематическое планирование, в котором отражено интегрирование тем программы с предметным содержанием;
· подробное описание модели конкретного занятия, через которое эффективно развиваются познавательные навыки;
-анализ эффективности предложенной методической системы;
· в конкурсных материалах должна четко соблюдаться возрастная градация содержания-разработки по первой части программы «Разговор о правильном питании», не могут быть использованы при работе с детьми младше 6 лет, по второй части программы «Две недели в лагере здоровья» не могут бытьиспользованы при работе с детьми младше 8 лет, разработки по третьей части программы «Формула правильного питания» не могут быть использованы в работе с детьми младше 11 лет.

· при использовании в работе идей и текстов, не принадлежащих автору, обязательна ссылка на источник информации
-предложенная автором методическая идея может быть использована в практике работы других педагогов.
Форма предоставления конкурсных материалов
В конкурсной работе должны быть приведены сведения об авторе: фамилия, имя, отчество (полностью), должность, адрес (рабочий) и контактный телефон, стаж работы в программе «Разговор о правильном питании». Дополнительно конкурсант может предоставить любые фото, видеоматериалы и т.д., иллюстрирующие реализацию методики.
Критерии оценки работ
1. Работы, представленные на конкурс, оцениваются по следующим критериям:
· системность реализации программы - до 3 баллов
· возрастная адекватность предложенной модели реализации программы - до 3 баллов
· новизна и оригинальность предложенных форм реализации программы- до 3 баллов;
· оценка эффективности предложенной модели реализации программы - до 3 баллов.
Конкурс детских проектов «Искусство на тарелке»
Цель конкурса: повышение эффективности программы « Разговор о правильном питании» за счет активизации и стимулирования творческой и исследовательской деятельности детей.
Задачи:
1. Развивать у детей коммуникативные навыки, и умения стороить конструктивное взаимодействие с окружающими (взрослыми, сверстниками);
2. Формировать у детей и подростков умения работать с различными информационными источниками, находить нужную информацию, анализировать и обобщать ее;
3. Способствовать развитию детей и подростков навыков правильного питания через реализацию социальных и профессиональных проб ( приготовления пищи);
В конкурсе могут принять участие детские коллективы разных типов образовательных организаций, отдельные учащиеся или воспитанники детских садов, изучающие программу «Разговор о правильном питании».
Условия конкурса:
На конкурс принимаются творческие работы	учащихся
общеобразовательных и специальных коррекционных школ, воспитанников детских садов, детских домов, учреждений дополнительного образования.
Работа представляет собой поэтапное описание оформления блюда с помощью съедобных и полезных компонентов. Описание не должно превышать! страницы формата А4, шрифт 12.Описание обязательно должно

быть проиллюстрировано 3 фотографиями: 2 из них должны демонстрировать процесс приготовления и 1- готовое украшение.
Участники гарантируют, что созданные ими работы не были ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуждения, публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам.
Требования к конкурсным работам:
Работа представляет собой описание полезного и вкусного блюда, включающее следующие сведения: история происхождения блюда, интересные факты и сведения о выбранном блюде, рассказ о полезных свойствах блюда, рецепт его приготовления.
Общий объем текста не должен превышать 1 страницы формата А4, шрифт 12. Конкурсные материалы также должны включать иллюстрации (рисунок), выполненные участликом конкурса и фотографию авторов работы с приготовленным блюдом фотография - отдельный файл.
Материалы заявки должны содержать: список авторов, полный обратный адрес и телефон учреждения, в котором выполнена работа, ф.и.о. педагога или воспитателя, под руководством которого выполнялась работа.
Образец: Я, Петрова Марина Степановна, педагог МОУ средней общеобразовательной школы №1 г. Петровска, ознакомлена с Положением о Конкурсе, полностью согласна с его условиями. Я даю свое согласие ООО «Нестле- Россия» на обработку: сбор, запись, систематизацию, передачу ( представление, доступ, трансграничную передачу), обезличивание, блокирование, удаление,уничтожение представленных мной персональных данных для целей конкурса. Число. Подпись.
Расписка от законных представителей участников, подтверждающих их согласие с требованиями положений о конкурсе Образец: Я, Иванов И.И. и Иванова А.А, родители Иванова Миши, ученика школы №2, г. Ивановска, ознакомлены с Положениями о конкурсе детского творчества, полностью согласны с его условиями и не возражаем против участия нашего сына в конкурсе. Мы даем свое согласие ООО «Нестле - Россия» на обработку: сбор, запись, систематизацию, передачу ( представление доступ трансграничную передачу), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение представленных мной персональных данных для целей Конкурса (число, подпись).
Критерии оценки работ, представленных на конкурс детских проектов по теме: «Искусство на тарелке»
1. Актуальность идеи работы: соответствие содержания теме конкурса. Описываемое блюдо может рассматриваться как полезное и рекомендоваться для питания детей - от 1 до 3 баллов.
2. Участие детей в подготовке работы. Дети — непосредственные авторы и участники подготовки работы - от 1 до 3 баллов.
3. Оригинальность изложения.
· интересный, увлекательный сюжет - от 1 до 3 баллов

· оригинальная форма представления - от 1 до 3 баллов.
4. [bookmark: bookmark8]Форма представления материала
· соблюдение всех требований к оформлению работы, приведенных в «Положении о конкурсе детских проектов» - от 1 до 3 баллов.
· аккуратность исполнения - от1 до 3 баллов.
[bookmark: bookmark9]Конкурс семейной фотографии «Щи да каша - и не только... Пословицы и поговорки о питании»
Цель конкурса: повышение эффективности реализации программы «Разговор о правильном питании» через развитие и оптимизацию взаимодействия родителей и детей - участников программы.
[bookmark: bookmark10]Задачи:
1. Способствовать формированию у детей готовности выполнять правила рационального питания.
2. Пробуждать интерес к выбору детьми полезных продуктов, активному участию в приготовлении пищи в ситуациях, требующих ответственности ребенка.
3. Содействовать развитию продуктивного взаимодействия между детьми и родителями в семьях участников программы « Разговор о правильном питании».	ф
4. Расширять представления, знания о кулинарных традициях и обычаях народов своей страны и других стран.
5. Развивать эффективное взаимодействие между детьми и родителями в семьях участников программы.
Условия конкурса.
На конкурс принимаются фотографии (далее - «Работы»), сюжет которой соответствует пословице или поговорке, связанной с питанием или кулинарией. Для конкурса может быть выбраны русские народные пословицы, так и пословицы других народов.
Принимая участие в конкурсе семейной фотографии, дети и подростки, и их родители (опекуны или законные представители)- далее «Участники» срглашаются с тем, что представленные ими материалы не возвращаются и могут быть использованы Организаторами конкурса для размещения в различных изданиях, в сети Интернет на сайте программы «Разговор о правильном питании», для показа на открытых мероприятиях, включения в демонстрационные и иные материалы, посвященные программе, без дополнительного согласия и без оплаты какого-либо вознаграждения, а также без ограничения по срокам использования.
Каждый Участник гарантирует, что является автором или иным правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую к участию в Конкурсе работу. Участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае предъявления

претензий третьими лицами Организатору относительно использования предоставленных участниками материалов, участники обязуются урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.
ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ Работа должна быть основана на сюжете конкретной пословицы. В подготовке работы принимает участие ребенок. Изображение на фотографии должно быть качественным - ясным, четким, с использованием законов композиции.
Форма предоставления конкурсных материалов.
1. Фотография	представляется в электронном виде, в формате ипж.
2. На	конкурс принимаются отдельные фотографии, коллаж не может служить конкурсной фотографией.
3. К	фотографии должно быть приложено описание, в котором авторы указывают конкретную пословицу, которая была использована для фотографии, а также - к культуре какого народа эта пословица относится.
4. В конкурсной работе содержатся сведения о семье, предоставляющей фотографию: фамилию, имя ребенка, домашний адрес, контактный телефон, школа, в которой учится ребенок - на бумажном носителе и в электронном виде, в формате док.
5. К конкурсной работе прилагается письменное подтверждение родителей или законных представителей ребенка, что они ознакомлены с условиями конкурса и полностью с ними согласны.
Образец: Я, Иванов И.И и Иванова А.А, родители Ивана Иванова, учащегося МОУ СОТТТ №1, г. Ивановска**- участники конкурса семейной фотографии, проживающие по адресу ул. Петрова 2 ознакомлены с условиями конкурса и полностью с ними согласны. Мы даем свое согласие ООО Нестле Россия» на обработку представленных нами наших персональных данных. Число. Подписи.
Критерии оценки работ, представленных на конкурс семейной фотографии по теме «Щи да каша — и не только... Пословицы и поговорки о питании»
Работы, представленные на конкурс, оцениваются по следующим критериям:
1. Сюжет фотографии связан с конкретной пословицей и отражает тему правильного питания ( от 0 до 5 баллов).
2. Сюжет картины, на котором основана конкурсная фотография,отражает тему правильного питания - от 0 до 5 баллов.
3.Оригинальность композиционного решения работы от, О до 5 баллов.
4. Найдена оригинальная форма представления сюжета картины - от 0 до 5 баллов.
5. Участником проявлен художественный вкус - от 0 до 5 баллов.
6. Качество	изображения: четкость, ясность изображения от 0 до 3 баллов.

Приложение № 2 к постановлению администрации муниципального района «Красночикойский район»	. ^
2017 г
[bookmark: bookmark11]СОСТАВ Организационного комитета по проведению конкурса «Разговор о правильном питании»
1. Председатель оргкомитета - Л.Ф.Бугринская, начальник управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»
2. Члены оргкомитета:
· [bookmark: _GoBack]Никонова С.В. - специалист - эксперт территориального отделения в Хилокском, Красночикойском, Петровск-Забайкальском районах Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому края (по согласованию)
· Черепанова С.С. - председатель райкома профсоюза работников образования
· Нагаева М.П. - главный специалист управления образования
· Шипицына Г.А.- технолог управления образования